


















— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
品膳房（新疆）食品有限公司农产品深加工项目

项目代码 2407-653125-04-01-296628

建设单位

联系人
秦红霞 联系方式 17629935799

建设地点 新疆喀什地区莎车县阿热勒乡恰吐克村 3组 X509县道巴旦木产业园 1号厂房

地理坐标 （东经 77°18′55.089″，北纬 38°22′48.456″）

国民经济

行业类别

C1439 其他方便食

品制造

C1391淀粉及淀粉

制品制造

建设项目

行业类别

20其他农副食品加工 139*
21 方便食品制造 143*
[...]
按照 5%，则喷码工序挥发的 VOCS量为 0.0005t/a。通过加强车间通风，对外环境

影响较小。

1.2废气排放情况

表 4-1 本项目有组织废气产生及排放情况一览表

污染

源

污染

物
产生浓度
mg/m3

产生速

率
产生量
t/a

治理措

施

处理效

率

排放浓度

（mg/m3）

排放速

率
(kg/h)

排放量
(t/a)

气流

烘干

颗粒

物
375 1.875 4.5 布袋除

尘器
99% 3.75 0.01875 0.045



— 40 —

炒锅 油烟 0.5 0.0015 0.0036
静电式

油烟净

化器

60% 0.2 0.0006 0.0014

表 4-2 本项目排放口情况一览表

编号 名称 类型 地理坐标

排放源参数
排放

方式高度
m

直径
m

温度
℃

DA001粉尘排气

筒
一般排放口

东经 77.31540°
北纬 38.38059° 15 0.4 常温 间断 2400h

DA002油烟排气

筒
一般排放口

东经 77.31549°
北纬 38.38069° 15 0.4 常温 间断 2400h

表 4-3 本项目有组织废气非正常工况产生及排放情况一览表

污染

源

非正常

排放原

因

污

染

物

非正常排放状况 执行标准

达标

分析浓度
mg/m3

速率
kg/h

频次及

持续时

间 h

排放量

kg/次
浓度
mg/m3

速率
kg/h

DA001 粉尘排

气筒

油

烟
187.5 0.9375 1次/a，

1h/次 0.9375 120 3.5 超标

DA002 油烟排

气筒

油

烟
0.4 0.0012 1次/a，

1h/次 0.0012 2.0 / 达标

*非正常工况废气污染物源强分析：本项目涉及的最大可信极端非正常生产状

况为布袋除尘器和活性炭装置出现故障，以上环保设施处理效率仅为设计值的

50%，导致粉尘超标排放，排放历时不超过 1h。

本次评价建议建设单位采取以下预防措施：

①加强对环保设备的日常保养和维护，委派专人负责环保设备的日常维护，

确保 环保设备的正常运行，一旦废气处理装置出现故障，应立即停止生产线的生

产，待维 修后，重新开启。

②本项目运营期间，建设单位应定期检测废气治理措施的净化效率，以保持

设备 净化能力和净化容量，确保环保设施的正常高效运行，将废气对大气环境的

影响降到最低。

③废气处理耗材的更换应设立台账，每次更换应记录在册备查。

表 4-4 本项目无组织大气污染物产生及排放情况一览表

污染物

名称
污染源位置 产生工序

产生量
t/a

污染物排放
t/a

面源面

积 m2
面源高度

m

颗粒物 淀粉生产线
淀粉投料搅

拌
0.5 0.1 200 8

颗粒物 粉饼生产线
淀粉投料搅

拌
0.018 0.0036 400 8



— 41 —

1.3废气处理可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业—方便食品、食品及饲料

添 加剂制造工业》 （HJ1030.3-2019）：和面机、调粉机无组织颗粒物排放控制技术

为：加强密封或密闭；收集送除尘装置处（(喷淋系统、旋风除尘、袋式除尘、旋风

除尘+袋式除尘等)后排放；其他。烹饪设备油烟有组织控制技术为：静电油烟处理器;

湿法油烟处理（(油烟滤清机、水浴式油烟处理器、旋流板塔油烟处理器、文式管油

烟处理器);其他。

本项目粉饼生产淀粉投料采用封闭式淀粉喂料机自动投料，搅拌罐密闭，属于可

行性技术，静电式油烟净化器属于烹饪设备油烟治理可行性技术。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业一淀粉工业》（HJ

860.2- -2018）：干燥工序颗粒物排放控制技术为：喷淋系统、旋风除尘、袋式除尘、

旋风除尘+水幕除尘、旋风除尘+袋式除尘、其他。

本项目淀粉烘干工序粉尘采用布袋除尘器净化，属于可行性技术。

1.4环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则·大气环境》（HJ2.2-2018），对于项目厂界浓度

满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期浓度贡献值超过环境质量

浓度限值的，可以自厂界向外设置一定范围的大气环境防护区域，以确保大气环境

防护区域外的污染物贡献浓度满足环境质量标准。

本项目无组织排放废气主要为颗粒物，根据项目废气无组织排放量和厂址所在

地环境情况，采用《环境影响评价技术导则·大气环境》（HJ2.2-2018）中推荐的估

算模式（AERSCREEN）计算无组织排放废气的大气环境防护距离。经计算，本项

目无组织排放废气厂界处无超标点，无需设置大气环境防护距离。

1.5废气监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范食品制造工业一方便食品、食品及饲

料添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019）、《排污许可证申请与核发技术规范 农副

食品加工工业一淀粉工业》（HJ 860.2- -2018），为保证与排污许可制的衔接，本项

目排放口、污染源自行监测计划见下表。



— 42 —

表 4-5 企业自行监测计划一览表

监测点位 监测项目
监测频

次
执行标准

有组织

DA001 烘干工序排

气筒
颗粒物

1次/半
年

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2二级标准

DA002 熬煮工序排

气筒

油烟
1次/半

年

《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）
中大型饮食业标准限值

臭气浓度
1次季

度

《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）
表 2

无组织
厂界（上风向 1个、下

风向 3个）

颗粒物
1次/半

年

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2无组织排放监控浓

度限值

臭气浓度
1次/半

年

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）
表 1 二级标准中新扩改建项目要求

2、废水

2.1废水产排情况

本项目产生的废水主要为生活污水和生产废水。

（1）生活污水

本项目生产运营期间生活排水量按照用水量的 80%计算，则职工生活污水产

生量为 240m3/a ，采用化粪池预处理达到《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）A等级标准，由市政管网排入莎车县污水处理厂。

（2）生产废水

本项目生产废水主要包括淀粉生产工艺废水、原料清洗废水、车间及设备冲

洗废水。

根据《排污许可证申请与核发技术规范食品制造工业一方便食品、食品及饲

料添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019），表 4方便食品、食品及饲料添加剂制造

工业排污单位的单位产品排水量推荐值（Q)，方便米粉单位产品排水量推荐值为

4.25m3/t产品，本项目成品酸辣粉产量为 240t/a（合计），则酸辣粉生产废水排放

量核算为 1020m3/a。根据《排污许可证申请与核发技术规范食品制造工业一方便

食品、食品及饲料添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019），表 C.1 主要淀粉工业废

水的产污系数表和 C.2 其他淀粉工业的废水产污系数调整表，红薯淀粉单位产品

排水量推荐值为 7.7m3/t产品，本项目红薯淀粉产量为 1000t/a（合计），则淀粉生



— 43 —

产废水排放量核算为 7700m3/a。以上生产废水合计 8720m3/a。

参考建设单位提供的本项目污水处理设施工程设计方案，项目生产废水水质

取 pH6-9、色度 200 倍、CODCr1100mg/L、BOD5200mg/L、动植物油 50mg/L、

NH3-N40mg/L、SS500mg/L、LAS20mg/L、TP10mg/L。生产废水经自建污水处理

设施处理后达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）A 等级标

准及污水处理厂接管标准，由市政管网排入莎车县污水处理厂。

2.2污水处理工艺及废水达标排放分析

本项目外排废水为生活污水和生产废水。生活污水先经化粪池预处理后达到

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）A 等级标准和莎车县污水

处理厂进水水质标准，由市政管网排入莎车县污水处理厂。针对生产废水，建设

单位自建污水处理设施，污水处理设施工艺为“格栅+隔油+混凝沉淀池+一体化污

水处理设施（水解酸化池+好氧池+二沉池+清水池）”，处理能力为 35t/d（本项目

废水处理量为 29.07t/d）。

2.3污水处理工艺可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范食品制造工业一方便食品、食品及饲料

添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019），食品工业生产废水间接排放污水处理可行性

技术为：

1)预处理:粗（细)格栅;竖流或辐流式沉淀、混凝沉淀;气浮

2)生化处理:升流式厌氧污泥床（UASB)；IC反应器或水解酸化技术；厌氧滤池

（AF)；活性污泥法；氧化沟及其各类改型工艺；生物接触氧化法；序批式活性污泥

法（SBR)；缺氧/好氧活性污泥法（A/O法)；厌氧-缺氧-好氧活性污泥法（AO法)。

本项目生产废水处理设施工艺为“格栅+隔油+混凝沉淀池+一体化污水处理设施

（水解酸化池+好氧池+二沉池+清水池）”，属于可行性技术。



— 44 —

图 4-1污水处理设施流程图工艺流程图

表 4-6 污水处理厂各主要污水处理单元处理效率

处理单元
COD

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
SS

（mg/L）
NH3-N

（mg/L）
动植物油

（mg/L）
LAS

（mg/L）

隔油

进水（mg/L） 1100 400 500 40 50 20
去除效率 5% 5% 0% 0 70% 0

出水（mg/L） 1045 380 500 40 15 20

混凝

沉淀

进水（mg/L） 1045 380 500 40 15 20
去除效率 0 0 30% 0 0 0

出水（mg/L） 1045 380 350 40 15 20

水解

酸化

进水（mg/L） 1045 380 350 40 15 20
去除效率 15% 10% 10% 10% 0 10%

出水（mg/L） 888.25 342 315 36 15 18

好氧

进水（mg/L） 888.25 342 315 36 15 18
去除效率 80% 85% 70% 70% 50% 50%

出水（mg/L） 177.65 51.3 94.5 10.8 7.5 9



— 45 —

二沉

池

进水（mg/L） 177.65 51.3 94.5 10.8 7.5 9
去除效率 0 0 80% 0 0 0

出水（mg/L） 177.65 51.3 18.9 10.8 7.5 9
综合去除效率 84% 87% 96% 73% 85% 55%

表 4-7 项目废水污染源源强核算结果及相关参数汇总一览表

工

序/
生

产

线

污染

源
污染物

污染物产生 治理措施 污染物纳管

产生量 t/a
产生浓

度 mg/L 处理工艺 处理效率

是否为

可行技

术

纳管量
t/a

纳管浓

度 mg/L

生

活

区

生活

污水

废水量 600 /

化粪池

/

是

600 /

CODCr 0.21 350 / 0.21 350

BOD5 0.15 250 / 0.15 250

SS 0.15 250 / 0.15 250

NH3-N 0.021 35 / 0.021 35

生

产

区

生产

废水

废水量 8720 /

自建-“格栅+隔油

+混凝沉淀池+一
体化污水处理设

施（水解酸化池+
好氧池+二沉池+

清水池）”

/ 8720 /

CODCr 9.59 1100 84% 1.55 177.65

BOD5 3.49 400 87% 0.45 51.3

SS 4.36 500 96% 0.16 18.9

NH3-N 0.35 40 73% 0.09 10.8

LAS 0.17 20 55% 0.08 9

动植物油 0.44 50 85% 0.07 7.5

2.4污水排入莎车县污水处理厂可行性分析

本项目综合废水水质达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

A等级标准，同时满足莎车县污水处理厂进水水质要求，由市政管网排入莎车县污

水处理厂。

莎车县污水处理厂位于莎车县古鲁巴格乡恰斯村，污水处理能力 40000t/d，总投

资 1700万元，采用活性污泥处理工艺，出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB 18918-2002）一级 A标准。莎车县污水处理厂 2004年 12月开工，2006

年 12月竣工，2007年 3月正式投入生产。目前运行负荷为 3.7万m3/d，仍有 0.3万

m3/d余量，能够满足本项目废水处理量需求。莎车县污水处理厂环评、验收、排污

许可手续完善（见附件），本项目位于莎车县污水处理厂东南 4.5km，在其收水范围



— 46 —

内，且污水管道已经接入项目区，故本项目废水由市政管网排入莎车县污水处理厂

是可行的。

2.5排放口基本情况

表 4-8 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染

物种

类

排

放

去

向

排放

规律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

生

活

污

水

COD
BOD5

氨氮
SS

化

粪

池

间

断

排

放

TW001 化粪池
沉淀、厌

氧发酵

DW0
01

√是
□否

√企业总排口

□雨水排放口

□清净下水排放口

□温排水排放口

□车间或车间处理

设施排放口
2 生产

废水

COD
BOD5

氨氮
SS
LAS
色度

动植

物油

污

水

处

理

站

间断

排放
TW002 污水处

理站

格栅+隔
油+混凝

沉淀池+
一体化

污水处

理设施

（水解

酸化池+
好氧池+
二沉池+
清水池）

表 4-9 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量（万

t/a）

排放去

向

排放

规律

间歇

排放

时段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值（mg/L）

1
废水总

排口
77.3154 38.3797 0.896

莎车县

污水处

理厂

间歇

稳定
/

莎车县

污水处

理厂

pH 6~9

COD 50

BOD5 10

SS 10

氨氮 5(8)

总磷 0.5

总氮 15



— 47 —

表 4-10 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度/
（mg/L）

日接管量

（kg/d）
年接管量

（t/a）

1 废水总排口

水量 / 31066.67 9320

COD 196.43 5.87 1.76

BOD5 66.96 2.00 0.60

SS 34.60 1.03 0.31

氨氮 12.39 0.37 0.11

2.5监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范食品制造工业一方便食品、食品及饲

料添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019）、《排污许可证申请与核发技术规范 农副

食品加工工业一淀粉工业》（HJ 860.2- -2018），其废水监测工作内容详见表 4-11。

表 4-11 项目废水监测计划

监测点位 单位性质 监测指标 监测频次

废水总排放口 非重点排污单位

流量、pH值、悬浮物、五日生化需氧量、

化学需氧量、氨氮、总磷、总氮、动植物

油、阴离子表面活性剂、色度

半年

3、噪声

3.1噪声源强分析

本项目噪声设备为切断机、搅拌机、切丁机、包装机、空压机、冷却机等，

噪声源强见表 4-12，13。



— 48 —

表4-12 项目设备主要噪声源强调查清单（室内声源）

序号

建筑

物名

称

声源名称

声源源强（任选

一种） 声源

控制

措施

空间相对位置/m
距室内

边界距

离/m

室内边界声

级/dB 运行时段

建筑物

插入损

失/dB

建筑物外噪声

距声

源距

离

声功率

级
X Y Z 声压级/dB

建筑

物外

距离

1

生产

车间

切断机 / 80

减震、

隔声

25.1 52.7 1 9 60.9 白天 20 40.9 1m
2 搅拌机 / 80 28.5 55.4 1 5 66.0 白天 20 46 1m
3 切丁机 / 75 32.6 60.3 1 6 59.4 白天 20 39.4 1m
4 包装机 / 70 17.6 63.9 1 4 58.0 白天 20 38 1m
5 空压机 / 85 11.5 16.4 1 6 69.4 白天 20 49.4 1m
6 冷却机 / 85 16.8 20.2 1 8 61.9 白天 20 41.9 1m
7 粉碎机 / 85 19.5 96.2 1 4 73.0 白天 20 53 1m
8 除砂器 / 80 22.3 97.0 1 4 68.0 白天 20 48 1m
9 清洗机 / 85 28.6 97.0 1 4 73.0 白天 20 53 1m
10 烘干机 / 80 30.2 97.9 1 4 68.0 白天 20 48 1m

表4-13 项目噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 型号
空间相对位置/m 声源源强

声源控制措施 运行时段